




Н К Ф -Р С Ф С Р
Р Я З А Н С К И ЙО бластной Финансовый Отдел„РЯЗОБЛФИНОТДЕЛ"На л о г о в ый Отдел

18 декабря 1943 года 

№ 04— 22/415

Всем заведующим районных и 
городских финансовых отделов.

О подготовке к проведению 
и о проведении военного налога 
в 1944 году.

В 1943 году* некоторые райфииотделы' подготовительны» работы к проведению военного налога начали с большим опозданием, недоста­точно проинструктировали налоговый аппарат и слабо контролировали .работу налоговых агенток но. учету плательщиков., исчислению налога 
и  предоставлению льгот, что привело »  ряде районов к нарушениям закона (Спасском, Сасовском. Кадомском и др.).Списки плательщиков налога, в сельских- местностях в ряде случаев «оставлялись но на> основании опроса граждан, а но данным непрове­ренных записей в нехозяйственных книгах, что привело к недоучету «Дателыіудаш и в отдельный случаях незаконным обложениям.Составленные к сельских местностях списки граждан по военному налогу 42 г. не были в конце года сличены, с данным» отделов но го­сударственному обеспечению семей военнослужащих и. следовательно, 
за моменту, соетавленияі списков но состоящий на. 1 января 1943г. небы­л и  выявлены лее члены семей военнослужащих, получающих пособие, 

'я  также инвалидов Отечественной войны.В последующем! многие финорганы не установили систематической ф о верк и  (списков граждан но налогу с данными по выплате пособий и пенсий для предоставления льгот, право на которые- возникло после ис­числения- налога. Наряду с  этим имели место факты, когда граждане, утратившие право на льготы не привлекались к уплате налога по ие- настуішвшим срокам.Некоторые финорганы Данкокский. Доброцек-ий, Саровский, Солот- чинский, Трубетчинский, Чернявский. Чучковский, Шацкий. Шклов­ский и; др. не приняли, мер, обеепочйвщокию полное и своевременное 'поступление налога, недос.та.точі^оі^шеш.тивио проводили взыскание просроченных платежную A jp s fe  А  jwfTOjnuero времена не ликвидиро­вали не,доимки. ч $  ѵ  V jJX-'Анализов результж'ок^^ГРта налогоплательщиков, предоставления льгот- w исчисления неттоп» в райгорфинотделах- не- проводилось, а если и (Доводилось, то с: большим опозданием, что но дало, им возможности быстро устранять допускавшиеся на местах недостатки.Несмотря на наличие большого количества налоговых инспекто])ОВ, призванных организовать работу налоговых агентов и осуществлять постоянный контроль за их деятельностью, многие- налоговые инспекто­ра в период проведения подготовительных работ но военному налогу и учету плательщиков большую часть Времени, проводят в райфо. не за.- * т м Ш с ь  организацией работы налоговых агентов и не оказывая им лльно-й помощи.



В  результате вместо предотвращения недостатков в работе - агенток и .немедленного на месте исправления всех недостатков, налоговые ш г  еиокторл фиксируют допущенные неправильности и нарушения закон» ужо поело вручения плательщикам платежных извещений. >Указанная1 практика руководства работой налоговых1 агентов яв­ляется недопустимой.Налоговый инспектор, неся ответственность за состояние работы на своем участке обязан тщательно проверять состояние подготовительной -работы по военному налогу у каждого налогового агента и до начала учета плательщиков закончить совместно с налоговыми, агентами, сво­его участка все подготовительные работы, которые бы обеспечили пол­ный (учет налогоплательщиков, выявление граждан в первую очередь членов семей военнослужащих и  инвалидов Отечественной войны име­ющих: право на льготы.Райгбрфйнот'Дглыл имеют достаточно времени' организовать; подго­товительную работу по военному налогу таким образом, чтобы предот­вратить повторение недостатков имевших место в 1043 г.Учтите, что исправление всех выявленных недостатков должна быть произведено до вручения платежны х извещений и что за полноту при­влечения налогоплательщиков правильное и -полно© предоставление льгот зав. райгорфинотдеяамн н есут персональную государственную от­ветственность:Областной Финансовый отдел предлагает:.1. Заведующим рай г орфо' всю работу по подготовка и проведению военного налога взять под спои личное руководство' — укомплектовать штат налоговыми работниками.2. Немедленно приступить к приведению в надлежащем порядке списков н'латѳльщиков военного налога по селу за 1943 год сделать в этих списках отметки л отношении граждан, получивших- льготы по налогу дополнительно После исчисления налога.3. Н а основе данных о выплате пособий и пенсий выявить граж­дан, имеющих право на «охранение и получение льгот в. 1944. г., а такж е,граж дан, утративших право на льготы.Работа по выявлению граждан, имеющих право на льготы в 1944 г. должна быть .проведена © такой тщательностью, которая бы обеспечила своевременное и полное предоставление установленных льгот всем гражданам и особенно членам семей военнослужащих и инвалидам Отечествен пой войны.Зав. рай фо и. горфо непосредственно должны участвовать в этой работе и н е с ут  личную ответственность- за несвоевременное предостав­лении льгот. Об окончании работы но выявлению граждан, имеющих право на льготы по военному налогу 1944 г., зав. райгорфо обязаны к 5 Января 1944 г. сообщить Облфиноі делу. В сообщении указать каким - порядком проводилась подготовительная работа rib выявлению граждан, имеющих право на льготы, сколько выявлено плательщиков, имеющих гіраво на .льготу, отдельно но признаку получения госпособия и пенсии отдельно инвалидов войны I иг II групп и отдельно по прочим льготам.4. По примеру прошлого года списки 'плательщиков военного нало­га на Село дополнить гражданами, которым ю I января 1944 г. испол­нится 18 лет (1925 г. рождения) и> которые в 1944 году должны привле­каться к уплате налога., Предупреждаем, что уточненные списки пла­тельщиков и собранные данные о праве граждан на. льготы являются



лишь предварительными материалами и списки плательщиков, налога за 4944 г. должны во всех без исключения случаях составляться по со* стоянию на 1 января на основании- опроса граждан с использованием собранных материалов и данных заранее, проверенных но хозяйстве»" «ьгх* книг сельсоветов.5. В  целях учета всех налогоплательщик*»» и полного иредоставле- ад«я налоі’ов-ых льгот, обязать налоговых агентов до 1-го января 44 г. доложить пополненные ими списки налогоплательщиков 1943 г. со все­ми*собранными данными о льготах членам семей военнослужащих и инвалидов Отнчтетвешой войны Исполкомам-., сельских Советов.<і Обеспечить тщательную проверку в городах и рабочих поселках карточек наЛогодаго учета и обязательное заполнение домоуправления­ми (домовладельцами) и проверяющими карточки налоговыми инспекто­рами всех данных, необходимых- для Предоставления гражданам льгот ню военному налогу.7. Привести в полный порядок лицевые счета плательщиков нало­га, установить но каждому недоимщику размеры довзысканных плате­жей, принять моры к взысканию всей недоимки в I V  кв. т. г., Іаі в слу­чае неуплаты отдельными гражданами числящейся недоимки подгото­вить данные об их суммах для внесения их в платежные извещения 1944 года.8. До начала учета налогоплательщиков налоговым инспекторам тщательно проверить подготовленность' налоговых агентов к проведе­нию военного налога но всем прикрепленным в ним'сельсоветам, ніемеддеетго на месте' исправить в се недостатки и результаты доложить зйв. райфо для принятия немедленных мор, обеспечивающих чёткое и правильное проведение военного- налога по району.9. Подготовиться к  проведению инструктажа налоговых агентов и инспекторов но вопросам. проведения военного налога с таким расчет том, чтобы тщательный инструктаж всего налогового аппарата был пра­веден на высоком уровне с 31 декабря по 4 января.Опрос граждан, составление списков плательщиков и проверку ре-, зультатов учета налоговыми инспекторами на месте с составлением актов закончить до 29/1—44 г.До 4/11—44 г. исчислять военный налог и закончитъ вручение пла­тежных извещений и извещений об освобождении.10. Т е  районы, которые еще не представили материал на повыше­ние (и понижение районной ставки военного налога должны немедлен­но его представить, а где не будет изменения районной ставки долж­ны сообщитъ об этом в установленном порядкеИ . Ь февраля 1944 г. райгорфииотделы высылают в Облфо инфор­мацию, в которой должны подробно осветить особым разделом работу по Предоставлению льгот семьям военнослужащим и инвалидам Отече­ственной войны, в частности;а) как было организовано выявление членов семей военнослужа­щих и инвалидов Отечественной войны пользующихся льготами но во­енному налогу (использование данных отделов по гособесп'ечению, .по* хозяйствсш ш х книг, списков по военному 1943 г.-, опрос домохозяев и . т. д.), указан сколько выявлено плательщиков, имеющих право на льго­ты но признаку получения го с по собия, пенсии, отдельно инвалидов войны Т —II групп и отдельно но прочим льготам,



б) как была орган и,зонами. райфшотдвлами- проверка работы наАсим»- -вых агентов по нредоетавлейшо льгот по- военному налогу — ш  про­водилась проверка., во все-х- ли сельсоветах, сколько выявлено случаев немраэдоставления и неправильного предоставления льгот, какие мери примяты к устранению нарушений закона по всем сельсоветам район»,,в) какие мероприятия проводятся в целях обеспечения евоевремви* „кого предоставления льгот семьям военнослужащих и инвалидам Оте-чес-тиешіой. войны, у которых возникает право на льготы после вруче- н и я  платежных извещений.
и. и .  Зав. Облфа И. ГОЛОВЯШКИН.

Нал. нал. отдела РЕПИН. .ĵ .

Верно: НОСИЧКИНА.
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